
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 127 del 11/07/2024

OGGETTO : MANIFESTAZIONE  “AGRISOUND  2024”  ORGANIZZATA 
DALL’ASSOCIAZIONE  AMICI  DELLA SPOLINA –  CONCESSIONE  DEL 
PATROCINIO.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro  addì  undici  del  mese  di  luglio,  alle  ore  15:15  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  GIANOLA Dr.ssa FLORA.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:  MANIFESTAZIONE  “AGRISOUND  2024”  ORGANIZZATA 
DALL’ASSOCIAZIONE  AMICI  DELLA  SPOLINA  –  CONCESSIONE  DEL 
PATROCINIO. 

L’Assessore alla Cultura e Eventi, Lavori Pubblici, Pianificazione Urbanistica, Edilizia 
Privata, Manutenzione e Conservazione del Patrimonio;

Premesso che:
- obiettivo  dell’Amministrazione  comunale  è  sostenere  le  associazioni  del 

territorio che organizzano iniziative ed eventi che abbiano come finalità quella 
di arricchire l’offerta culturale e ricreativa per i cittadini cossatesi;

- l’Associazione Amici della Spolina, con sede a Cossato in Via Spolina n. 28, 
ha  intenzione  di  organizzare  a  Cossato  la  manifestazione  musicale 
denominata “Agrisound 2024”, un festival musicale con stand gastronomico a 
tema agricolo che si svilupperà in più serate, come di seguito meglio descritto, 
con finalità di promozione culturale e turistica del territorio;  

- la manifestazione si svolgerà nei  giorni 19, 20, 21, 23, 25, 26, 27, 28 luglio 
2024, in Fraz. Spolina, precisamente nell’area di proprietà privata del campo 
sportivo  “Elena  Gaudino”,  compresi  locali/servizi  di  pertinenza,  come  da 
programma e relazione tecnica descrittiva presentati dall’associazione;

- l’evento rappresenterà un’occasione di aggregazione e di divertimento per la 
collettività e contribuirà nel contempo a promuovere il territorio cossatese e a 
valorizzarne le potenzialità turistiche e le tipicità enogastronomiche locali;

Vista la richiesta di patrocinio, assunta al protocollo n.ro 18419 in data 26/06/2024, a  
sostegno dell’evento di cui sopra, comprendente nello specifico:
- utilizzo del logo comunale sul materiale a divulgazione dell’iniziativa;
- la possibilità di utilizzare aree e spazi comunali interessati alla manifestazione, con 
chiusura al traffico veicolare, ove prevista, come di seguito descritto:

- Via  Spolina,  nel  tratto  compreso  tra  il  civico  n.  17  (appena  dopo  il 
sottopassaggio  della  S.P.  142)  e  l’intersezione  con  strada  cascina 
Garrona/Colombera,  nei giorni  della manifestazione,  come meglio indicato 
nella  richiesta di  adozione di  ordinanza per  la  disciplina della  circolazione 
stradale assunta al medesimo numero di protocollo;

Visto  il  programma  della  manifestazione,  acquisito  al  prot.  n.  19.318  in  data 
03/07/2024,  che  prevede  lo  svolgimento,  in  area  privata,  di  spettacoli  e 
intrattenimenti  musicali-danzanti,  attività  di  animazione  per  bambini,  attività 
espositivo-mercatale, cene e pranzi con piatti tipici, ecc.;

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento tenuto conto che l’evento proposto 
sarà di grande richiamo e si inserisce tra le iniziative di promozione e valorizzazione 
della realtà culturale e turistica del territorio, oltre ad essere in linea con le attività del 
Comune di Cossato;

Richiamati:
- il regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico,  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 29 marzo 2021;
- la Delibera G.C. n. 219 del 31/10/2023 con cui sono state determinate le tariffe 
relative al canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale per l’anno 2024;



- il  Regolamento per l'assegnazione di contributi comunali a sostegno delle attività 
culturali, ricreative, sociali, e sportive, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 
57 in data 27 settembre 2012, in attuazione dell'art. 12 della legge 7.8.1990 n. 241, 
che  determina  la  concessione  di  patrocinio  comunale  a  sostegno  di  iniziative  e 
manifestazioni di promozione negli ambiti suddetti;

Vista la dichiarazione dell’Associazione di cui sopra, in cui si definisce che l’attività 
non è da considerarsi a nessun titolo attività commerciale;

Considerato che la domanda formulata dal legale rappresentante dell’Associazione 
Amici della Spolina risponde ai disposti regolamentari e deliberativi sopra richiamati;

Precisato che resta in capo agli organizzatori l’onere di richiedere tutti i permessi  e/o 
autorizzazioni che si renderanno necessari per lo svolgimento della manifestazione 
(pratiche  SIAE,  autorizzazioni  sanitarie  per  le  attività  di  somministrazione  e 
preparazione alimenti,  occupazione suolo pubblico, licenza di pubblico spettacolo, 
ecc.), nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente;

Ritenuto  di  concedere  il  patrocinio  alla  suddetta  manifestazione  organizzata 
dall’Associazione  Amici  della  Spolina,  considerato  l’obiettivo  promozionale  e  di 
valorizzazione del territorio cossatese che la medesima si prefigge;

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo, con relativi riferimenti e richiami.

2) Di prendere atto dell’organizzazione della manifestazione “Agrisound 2024” da 
parte dell’Associazione Amici della Spolina, che si svolgerà nei giorni 19, 20, 21, 23, 
25,  26,  27, 28 luglio 2024,  a  Cossato,  in frazione Spolina,  come da programma 
sopra meglio descritto.

3) Di concedere il patrocinio del Comune di Cossato alla suddetta manifestazione 
consistente in:

- utilizzo del logo comunale sul materiale a divulgazione dell’iniziativa;

-  occupazione  gratuita  del  suolo  pubblico,  con  conseguente  chiusura  al  traffico 
veicolare, ove prevista, delle aree e spazi pubblici interessati alla manifestazione, 
come di seguito precisato:

• Via  Spolina,  nel  tratto  compreso  tra  il  civico  n.  17  (appena  dopo  il 
sottopassaggio  della  S.P.  142)  e  l’intersezione  con  strada  cascina 
Garrona/Colombera, nei giorni della manifestazione;

4) Di dare atto che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 5 c. 3 e 21 cc. 1 e  
2 d. lgs 285/1992, la modifica della viabilità stradale di cui al punto precedente è 
subordinata  all’emissione  della  relativa  ordinanza  da  parte  dell’ufficio  comunale 
competente, le cui prescrizioni sono da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

5) Di determinare che la concessione del patrocinio comunale, ai sensi dell’art 12, 
comma 3, del Regolamento per l’assegnazione dei contributi  comunali  di cui alla 



premessa, comporta la riduzione del 50% sul pagamento delle tasse di affissione sul 
territorio comunale.

6)  Di  dare  atto  che  la  gratuita  occupazione  temporanea  degli  spazi  pubblici  
interessati alla manifestazione, come sopra identificati, effettuata ai sensi dell’art. 56 
comma 1 lettera q) del Regolamento per l’istituzione ed applicazione del canone per 
l’occupazione spazi e aree pubbliche, determina un beneficio economico derivato a 
favore dell’associazione organizzatrice pari a € 510,00, per una superficie stimata di 
circa mq 1.500.

7)  Di  demandare  ai  Responsabili  degli  Uffici/Servizi  competenti  l’eventuale 
predisposizione  di  atti  e  l’adozione  di  provvedimenti  di  competenza,  nonché  la 
vigilanza, compatibilmente alle disponibilità del personale.

8) Di dare atto che non vi sono oneri economici diretti a carico di questo Ente riferiti  
alla  realizzazione  dell’iniziativa  di  cui  sopra,  per  i  cui  costi  dovrà  provvedere 
interamente l’organizzatore.

9) Di dare atto, altresì, che resta in capo agli organizzatori l’onere di acquisire tutti i  
permessi e/o le autorizzazioni che si renderanno necessari per lo svolgimento della 
manifestazione  (pratiche  SIAE,  autorizzazioni  sanitarie  per  le  attività  di 
somministrazione  e  preparazione  alimenti  previste,  occupazione  suolo  pubblico, 
licenza di pubblico spettacolo, ecc.), nei tempi e nei modi previsti dalla normativa 
vigente.

10) Di evidenziare che il Comune di Cossato rimarrà estraneo a qualsiasi rapporto 
od obbligazione che si dovesse costituire tra gli organizzatori della manifestazione e 
terzi  e  non  assume,  sotto  ogni  aspetto,  responsabilità  alcuna  in  merito 
all’organizzazione della manifestazione medesima.

11) Di precisare che nell’ambito della manifestazione predetta sarà cura del soggetto 
organizzatore:
- adottare ogni adempimento necessario a salvaguardia delle strutture pubbliche e 
private in genere; 
-  evitare  ogni  intralcio  e/o  impedimento  alle  varie  attività  presenti  nell’area 
interessata;
- garantire altresì sia il transito che l’agevole accesso di eventuali mezzi di soccorso, 
a garanzia sia dei residenti  che dei visitatori;
-  porre in essere tutti  i  possibili  accorgimenti utili  alla salvaguardia della pubblica 
incolumità;
- assicurare il rispetto delle misure in materia di safety e security come disciplinate 
dalla  Circolare  prot.  11001/1/110/(10)  del  18  luglio  2018  emessa  dal  Ministero 
dell’Interno recante  “Modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di 
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche” (cd. direttiva Piantedosi).

12) Di dare altresì atto che il patrocinio viene concesso al fine di sostenere l’attività 
dell’associazione, ritenendola meritevole e non a fronte di pubblicità per l’ente.

13) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’  
comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’imminenza dell'iniziativa oggetto di 
patrocinio che sconta l’urgente necessità di dar corso agli adempimenti organizzativi 



previsti e di adottare i conseguenti atti e provvedimenti da parte degli uffici/servizi 
comunali interessati, negli ambiti di rispettiva competenza.

SG/sg

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Dott.ssa Flora Gianola, in qualità di  Dirigente Area Amministrativa, 
Culturale e Servizi alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.

IL DIRIGENTE
Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona

Dott.ssa Flora GIANOLA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

       Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall’Assessore alla 
Cultura  e  Eventi,  Lavori  Pubblici,  Pianificazione  Urbanistica,  Edilizia  Privata, 
Manutenzione e Conservazione del Patrimonio,

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Dirigente 
dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, Dr.ssa Flora GIANOLA, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’imminenza dell’iniziativa oggetto di patrocinio 
che sconta l’urgente necessità di dar corso agli adempimenti organizzativi previsti e 
di adottare i conseguenti atti e provvedimenti da parte degli uffici/servizi comunali 
interessati, negli ambiti di rispettiva competenza.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1333

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  18 luglio 2024 
al  02 agosto 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  18 luglio 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FACCHIN SILVIA

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  18 luglio 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  18 luglio 2024

Il Vice Segretario

 GIANOLA Dr.ssa FLORA

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  18 luglio 2024 al  02 agosto 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Vice Segretario

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


